商丘市中级人民法院
商中法〔2021〕91号

商丘市中级人民法院

印发《关于降低办理破产成本的工作办法

(试行)》的通知
各县（市、区）人民法院、中院各部门：

现将《关于降低办理破产成本的工作办法(试行)》印发给你们，请认真学习，遵照执行。

商丘市中级人民法院

2021年5月13日

关于降低办理破产成本的工作办法

(试行)
为有效控制办理破产费用，降低程序成本，切实提高债权回收率，根据《中华人民共和国企业破产法》《最高人民法院关于推进破产案件依法高效审理的意见》等相关规定，结合本地区破产审判实际，制定本办法。

1.本办法所称办理破产成本，是指破产程序中必须支付的费用。包括破产案件受理费、通知和公告费、管理人报酬、律师费、拍卖费、政府税费、评估费、审计费等其他所有费用和成本。

2.办理破产案件应当坚持市场化、法治化原则，充分运用信息化手段，节约办理费用，兼顾各方利益，提高债权回收率。鼓励债务人和利害关系人对符合破产条件的企业及时申请启动破产程序，避免企业财产减损或破产成本不当增加，损害债权人利益。

3.破产案件可以采取网上预约立案方式，债务人、债权人和负有清算责任的人可以通过全国企业破产重整案件信息网提出破产预约立案的申请，办理相关立案手续。

4.人民法院审查破产申请时，可以采取线上谈话或线上召开听证会方式。

5.经受送达人同意，人民法院可以通过电子邮件、移动通信等能够确认其收悉的线上方式送达申请书、通知书、证据材料等相关文件。

6.人民法院、管理人应当通过全国企业破产重整案件信息网发布受理申请、召开债权人会议、宣告破产、终结程序等各类公告，可以不再通过纸媒发布，节省通知公告费用。

7.管理人接受人民法院指定后，应勤勉履职，积极推进破产程序，加快办理债权审查、财产处置等事项，通过提升效率节约成本。

人民法院将管理人在履职中合理节约成本情况纳入对管理人的个案考评事项中。

8.管理人接管债务人企业后，应当全面调查财产并登记在册，根据财产的不同属性及时制定相应保管、变价方案，对于鲜活、易腐等保管成本过高的财产，管理人报人民法院批准或债权人会议决议后，及时处置。

9.人民法院裁定受理破产申请后，应及时通过“总对总”网络执行查控系统查询债务人财产信息，并在收到系统反馈后三个工作日内将查询结果书面告知管理人。

人民法院应于破产案件受理后五个工作日内，向管理人通过“全国破产重整案件工作平台”反馈查询到的债务人企业诉讼、执行案件信息，降低管理人调查成本。

10.管理人可以人民法院出具的裁定文书，向有关部门查询企业登记、不动产、车辆、房产交易、员工社保、医保、住房公积金等信息。

11.为节约成本，减少开支，人民法院应当鼓励管理人联合本地会计师事务所共同担任管理人，减少管理人审计费用成本。对债务人企业财产的评估，人民法院应当鼓励管理人进行网络询价或定向询价。

12.管理人如确需聘请社会中介机构处理财务审计、鉴定、资产评估等专业性较强工作，所需费用需要列入破产费用的，应当经债权人会议同意。管理人在聘请过程中应采取公开竞价的方式，在同等条件下，把报酬报价作为确定机构的主要因素，且最终产生的审计、鉴定或评估费用应当不超过最低收费标准的80%。在确定需聘请的中介机构后，管理人应当同中介机构签订委托协议，协议内容包括但不限于委托范围、约定时限、各方权利义务、确定费用、报告使用范围、违约责任、争议解决方式等。

如聘请本专业领域的其他社会中介机构或人员协助履行管理人工作的，所需费用从管理人报酬中支付。

13.债权人、管理人可以采取线上方式申报、审查债权，线上申报与其他方式申报债权具有同等法律效力。

14.债权人会议可以采用线上方式召开。债权人会议决议可以通过书面、传真、短信、电子邮件、即时通信、通讯群组等非现场方式进行表决，网上投票形成的表决结果与现场投票形成的表决结果具有同等法律效力。

15.人民法院受理重整申请前，利害关系人在预重整和庭外重组中已经达成的有关协议与重整程序中提交债权人会议表决的重整计划草案内容一致，有关出资人、债权人对该协议的同意视为对重整计划草案的同意，降低庭内外程序衔接成本。

16.破产申请受理前，执行程序中已经作出资产评估报告或审计报告，且评估结论在有效期内或审计结论满足破产案件需要的，可以在破产程序中继续使用。

评估、审计报告超过有效期，但超过时间不满六个月，或者审计结论虽有保留意见，但原中介机构同意出具补充报告或者作出说明的，管理人认为客观条件未发生重大变化且无其他重大影响报告结果的因素，经债权人会议表决通过，无需重复委托中介机构重新进行评估、审计。

17.债务人财产处置，应当采用网络拍卖方式。债权人会议决议通过其他方式处置，法律、行政法规规定必须通过其他途径处置，以及债务人财产不适宜通过网络拍卖处置的除外。网络平台不向债务人收取任何网拍佣金。

18.拟采用网络拍卖债务人财产的，管理人可以采取定向询价、网络询价、管理人估价等方式确定处置参考价供债权人会议参考确定起拍价，节省评估费用。

19.管理人应当优先采用整体出售方式处置债务人财产，维护企业营运价值，避免因零散出售造成减值、增加处置成本。

20.企业因重整取得的债务重组收入，依照国家有关规定适用企业所得税税前扣除政策。破产企业可以依照有关《商丘市中级人民法院 国家税务总局商丘市税务局关于做好企业破产处置涉税事项办理优化营商环境的事实》的相关规定，向税务机关申请办理相关减免房产税、城镇土地使用税等事项。

21.人民法院应当按照《最高人民法院关于审理企业破产案件确定管理人报酬的规定》《河南省高级人民法院关于审理企业破产案件破产成本管理的指引》等规定，并结合管理人依法高效履职程度、破产成本控制程度、创新工作方式程度等方面，综合确定或者调整经债权人会议审查后的管理人报酬方案。

（1）对于工作表现一般但不存在过错的破产管理人，人民法院应酌情在其申请报酬的10-30%范围内予以扣减；

（2）对于工作表现突出（如债权人满意度高、破产企业重整成功、清偿率高、破产成本控制精细等取得良好社会效果）的破产管理人，人民法院可以对其申请的报酬不再进行调整。

22.当事人提出破产申请后，人民法院不预收案件受理费。破产案件受理费依据债务人财产总额计算，按照《诉讼费用交纳办法》规定的财产案件受理费标准减半交纳，最高不超过30万元。对于适用快速审理机制审理的案件，按照院《河南省高级人民法院探索繁简分流建立简单破产案件快速审理机制》第三十一条的规定再减半收取。对无财产可供分配的破产案件，人民法院免收案件受理费。

23.本办法自发布之日起试行。

  商丘市中级人民法院办公室          2021年5月13日 印发
- 2 -
- 3 -